

KATOLIK POLSKI

"KATOLIK POLSKI" wychodzi 6 razy w tygodniu
i kosztuje na miesiąc
3.— zł.

Redakcja i Administracja:

Katowice, Rynek 12

TELEFON 1414.

ZA OGŁOSZENIA płaci się 15 groszy za wiersz
milimetry. Wiersz reklamowy 60 groszy.
Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 200

Katowice, czwartek 30-go sierpnia 1928.

Rok IV

Koniec uroczystości w Paryżu.

Paryż. (Pat.) Prezydent Doumergue podejmował we wtorek w rezydencji letniej w Rambouillet sygnatariuszy paktu śniadaniem. W śniadaniu nie brał udziału Stresemann, który opuścił Paryż w południe, udając się do Baden-Baden na dalszą kurację. W zastępstwie Stresemanna wziął udział w śniadaniu ambasador Hösch.

Waszyngton. (Pat.) Rząd Stanów Zjednoczonych wręczył przedstawicielom dyplomatycznym państw, które nie podpisały w Paryżu paktu przeciwwojennego, notę, zapraszającą do przystąpienia i podpisania paktu. W nocy powiedziano między innymi:

Z chwilą wejścia paktu w życie, rozpocznie się działanie jego w stosunkach między stronami przystępującymi a pierwszymi sygnatariuszami. Jest przeto oczywiste, że rządy państw, przystępujących do traktatu, będą miały pełny udział w dobrodziejstwie traktatu równocześnie z wejściem jego w życie. W najbliższym czasie przesłany będzie rządowi tekst przekładu pierwotnego paktu, wystosowanego do mego rządu przez p. Brianda w dniu 20 czerwca 1927 r. a także zbiór korespondencji dyplomatycznej przedstawicieli traktatu zbiorowego potępiającego wojnę.

Paryż. (Pat.) „Matin“ donosi, że w ciągu wtorku już 4 państwa zgłosiły telegraficznie swe przystąpienie do Paktu, mianowicie Danja, Jugosławia, Rumunia i Peru.

Berlin. (Pat.) Z tutejszych kół politycznych donoszą, że miarodajne czynniki berlińskie do tej pory nie otrzymały jeszcze wyczerpującego sprawozdania o rozmowie, jaką minister Stresemann odbył z premierem francuskim Poincarem. Minister Stresemann widocznie zdecydował się udzielić niemieckim czynnikom rządowym odnośnych informacji w drodze ustnej.

Paryż. (Pat.) Minister Zaleski oświadczył przedstawicielom prasy, iż Polska cieszy się z podpisania paktu Kelloga, który stanowi postęp na drodze dostatecznej stabilizacji pokoju. Jeżeli istnieją dziedziny, gdzie wojna jest nieprawdopodobna, to istnieją również inne, w których rozważa i umiarkowanie z trudnością panują nad porywami. Jest rzeczą niemożliwą wynaleźć rozstrzygnięcie, mogące przynieść w tych dziedzinach bezpieczeństwo. Problemy te są dziedziną pracy Ligi Narodów, której pakt ułatwi w olbrzymiej mierze osiągnięcie celu.

Polsko-niemieckie konferencje parlamentarne.

Berlin. (PAT.) W związku z obradami Unji Międzyparlamentarnej odbyły się w poniedziałek i we wtorek z inicjatywy delegacji polskiej, a pod przewodnictwem prezydenta parlamentu Loebego, rozmowy pomiędzy członkami delegacji polskiej i niemieckiej. Przed zakończeniem rozmów książę Radziwiłł w krótkim przemówieniu złożył podziękowanie prezydentowi Loebemu za zajęcie się zorganizowaniem tej konferencji.

Po obradach został wydany wspólny komunikat następującej treści:

W związku z obradami Unji Międzyparlamen-

tarnej odbyły się na obustronne życzenie rozmowy pomiędzy delegatami grupy polskiej i niemieckiej. Rozmowy te dotyczyły przede wszystkim i przeważnie sprawy zawarcia traktatu handlowego polsko-niemieckiego i jego możliwości, przy czym poruszone zostały również kwestje polityczne i sprawa zbliżenia kulturalnego pomiędzy obu państwami. Omawiano również widoki dalszego utrzymywania bezpośredniego kontaktu między parlamentarzystami obu państw. Komunikat kończy się oświadczeniem, że możliwość odbycia podobnych narad wzbudziła po obu stronach zadowolenie.

Tworzenie rezerw zbożowych w Polsce.

Warszawa. (PAT.) Dnia 28 bm. odbyło się posiedzenie Komitetu Ekonomicznego ministrów pod przewodnictwem premiera Bartla. Na posiedzeniu,

przeprowadzono dyskusję nad planem polityki zbożowej Rządu oraz nad związaną z tem sprawą rezerw zbożowych.

Kongres mniejszości bez Polaków.

Berlin. (PAT.) Biuro Wolffa w depeszy donosi, że pomiędzy przedstawicielami komitetu, przygotowującego kongres mniejszości, a trzema mniejszościami z Niemiec, mianowicie Polakami, Duńczykami i Serbo-Łużyczanami miały się toczyć w związku z obradami Unji Międzyparlamentarnej rokowania, które doprowadziły do zasadniczego porozumienia.

W związku z powyższą informacją korespondent PAT'a otrzymał od Związku Mniejszości Narodowych wyjaśnienie, że nie doszło do żadnego porozumienia między organizatorami kongresu, a temi mniejszościami, które w roku ubiegłym kongres opuściły. W kongresie tegorocznym nie będą brały nadal udziału żadne mniejszości narodowe z Niemiec. Kongres genewski będzie zatem obradował bez ważnej części mniejszości.

Rosja a ograniczenie zbrojeń.

Sekretarjat Ligi Narodów zaprosił Rosję do wzięcia udziału w drugiej sesji specjalnej komisji kontroli produkcji broni. Rosja w dłuższym telegramie stwierdza, że mając na celu zabezpieczenie pokoju, przedstawiła już realny projekt całkowitego i zupełnego rozbrojenia, który, w razie urzeczywistnienia go, doprowadziłby do niemal zupełnego zaniechania produkcji broni. Na nieszczęście komisja przygotowawcza odrzuciła ten projekt. Projekt rozbrojenia częściowego, przedstawiony następnie przez delegację sowiecką, nie był nawet rozpatrywany. Co się zaś tyczy zwołania następnej sesji komisji, to sesja ta w dalszym ciągu jest odraczana bez podania motywów tego przewlekania. Inne komisje Ligi Narodów nie doprowadziły również do żadnych wyników, zmierzających do rzeczywistego rozbrojenia.

Dlatego też rząd sowiecki czuje się w prawie stwierdzić, że Liga Narodów i jej organizacje nie uczyniły nic i nie czynią nic dla rzeczywistego, chociażby częściowego rozwiązania problemu rozbrojenia. Tymczasem zaś interesy wszystkich narodów wymagają w chwili obecnej bardziej, niż kiedykolwiek, energicznych wysiłków dla osiągnięcia rzeczywistych rezultatów w dziedzinie rozbrojenia i temsamem rezultatów, mogących się przyczynić do uniknięcia niebezpieczeństwa nowych wojen. Praca komisji specjalnej, nie dając żadnych rezultatów praktycznych, może doprowadzić jedynie do tworzenia się złudzeń, ukrywających rzeczywiste położenia sprawy rozbrojenia. Dlatego też rząd sowiecki nie uważa za możliwe wziąć udziału w pracach komisji specjalnej.

Polska wystawa krajowa w Poznaniu.

Dnia 17-go b. m. przybyły z Poznania generalny dyrektor powszechnej wystawy krajowej, dr. Stanisław Wachowiak przyjął przedstawicieli prasy warszawskiej, aby udzielić im informacji o stanie prac organizacyjnych przyszłorocznej wystawy.

Z referatu p. dr. Wachowiaka wynika, że przygotowania do tego olbrzymiego przedsięwzięcia narodowego postępują sprawnie i szybko, zgodnie z opracowanym programem. Najtrudniejsza sprawa finansowa została rozwiązana pomyślnie. 15-0 milionowy budżet całkowicie zaspokoi potrzeby wystawy i nie będzie przekroczony; władze organizacyjne wystawy zmobilizowały własnym wysiłkiem 4 miliony zł. na prace zasadnicze, niestety kwota ta bardzo nierównomiernie rozkłada się na poszczególne dziedziny Rzeczypospolitej. Gdy z samej Polski Zachodniej zgłoszono trzy czwarte tej sumy, reszta ziem polskich dostarczyła zaledwie ćwierć ogółu funduszy; jest to bardzo niewiele i należy się spodziewać, że w miarę zbliżania się terminu wystawy wkład centralnych, południowych i wschodnich prowincyj będzie wydatniejszy.

Teren wystawy obejmuje 50 hektarów, powierzchnia zaś przeznaczona pod ekspozycje prywatnych wystawców — poza rządem i samorządami 50.000 m. kw., z czego zajęto już 35.000 m. a w dalszym ciągu napływają coraz liczniejsze zgłoszenia. Z tego można wnosić, że nie tylko wszystkie stoiska przewidywane dotychczas będą zajęte, ale okaże się nawet ich niedostateczność. Z 32-ch grup, na które wystawa jest podzielona małe zainteresowanie wykazują dotychczas grupy najslabsze finansowo i mało u nas rozwinięte, jak to: rzemiosło, przemysł galanterijny, przemysł sanitarny, przemysł sportowy i przemysł ludowy.

Tereny wystawy w 96 proc. są własnością miasta i to umożliwiło szybkie i należyte ich przystosowanie do potrzeb wystawowych. O pracach ziemnych, wykonanych na tych terenach, świadczyć mogą następujące cyfry: przy regulacji przekopano i przewieziono 100.000 metrów kubicznych ziemi; przeprowadzono około 350.000 m. kw. dróg, alei, placów i dziedzińców, z czego 80.000 m. kw. jest już zupełnie gotowych; wybudowano pod ziemią 7 klm. sieci kanalizacyjnej i 10 klm. sieci wodociągowej; zużyto przeszło 4 miliony cegieł i 150 wagonów wapna; postawiono nowych budynków o powierzchni 47.000 m. kw., a ma być wzniesionych budowli jeszcze o powierzchni 35.500 m. kw.; przeprowadzi się w ziemi około 12-tu klm. kabli elektrycznych; Wystawę oświetli 400 latarń, nie licząc wewnętrznego oświetlenia hal i pawilonów, oraz projektowanych reflektorów; poza tem powstanie na terenach wystawowych 8 wodotrysków, z których dwa wielkie o zużyciu 400 m. kub. wody na godzinę.

Jak widzimy, są to roboty na polskie stosunki olbrzymie, świadczące o naszym rozmachu i zdolnościach organizacyjnych. W tych dopiero ramach zawierać się będzie obraz Polski nowoczesnej, obejmujący wszystkie dziedziny kultury i gospodarstwa narodowego. Przedstawi on wyniki dziesięcioletniego zaledwie a już znacznego dorobku niepodległego państwa.

Otwarcie Wystawy ma nastąpić 15 maja 1929.

SPRAWY GOSPODARCZE.

Rozwój kredytu długoterminowego dla rolnictwa.

Jak wiadomo, Państwowy Bank Rolny udziela drobnym i średnim gospodarstwom rolnym długoterminowych pożyczek amortyzacyjnych w 8 proc. i ostatnio 7 proc. listach zastawnych na kupno gruntów, regulacje i inwestycje rolne, na spłatę uciążliwych dla gospodarstw rolnych zobowiązań i na inne potrzeby gospodarcze. Dzięki szczególnym staraniom Banku ta forma kredytu długoterminowego, najodpowiedniejsza dla rolnictwa, ze względu na długi termin spłaty, rozwija się coraz bardziej, przyczyniając się wybitnie do podniesienia gospodarczego wsi. O wielkim rozwoju tej formy kredytu świadczy najlepiej cyfry. Stan emisji listów zastawnych Banku Rolnego wynosił 1 stycznia 1926 r. 0,2 miliony zł., na 1 stycznia 1927 r. 7,8 miliony zł., na 1 stycznia 1928 r. 41,4 miliony zł. W roku bieżącym nastąpił dalszy ogromny wzrost pożyczek długoterminowych w listach zastawnych, które kilka dni temu osiągnęły cyfrę 100 milionów złotych, wypłaconych przeszło 20 tysiącem pożyczkobiorców. Przekroczenie tej sumy stanowi poniekąd jubileusz dla banku, świadcząc dobitnie o wielkim rozwoju tej instytucji i intensywności jej prac w zakresie organizacji pomocy kredytowej dla drobnego rolnictwa.

Polskie jaja w Anglii.

W okresie styczeń-czerwiec 1928 r. na ogólną ilość (w setkach po 120 sztuk) — 13.719.772 jaj angielskiego importu Polska eksportowała do Anglii 1.507.377, wartości 700.538 f. szter. Udział procentowy poszczególnych państw przedstawia się następująco; Irlandja 26,4 proc., Danja 14,9 proc., Belgja 11,5 proc., Polska 11 proc., Holandia 8,1 proc. Sowiety 5,4 proc., inne kraje poniżej 5 proc.

Węgry złotym rynkiem zbytu dla naszego węgla.

Węgry wśród państw europejskich zajmują w produkcji węgla dopiero 12 miejsce, Złóża węgla w granicach dzisiejszych Węgier są dość słabego gatunku i pominiawszy kopalnie w Pecs i Szaszvar Mányek, które produkują węgiel kamienny, reszta kopalń wydobywa węgiel brunatny i lignit.

Zapasy węgla kamiennego, będące w ziemi węgierskiej (poza lignitami) obliczają geolodzy węgierscy na 141.15 milionów ton metrycznych o wartości 906.287 biljonów kg. kalorii.

Pomimo, że rząd, władze komunalne i przemysł starają się stosować na Węgrzech jak największe zużycie miejscowego węgla brunatnego, wobec szczupłej produkcji, węgla kamiennego, to jednak Węgry będą zawsze naturalnym rynkiem zbytu dla węgla polskiego.

Całkowita produkcja węgla kamiennego, brunatnego i lignitu wynosi na Węgrzech rocznie około 6 milionów ton, tj. miesięcznie przeciętnie około 4800 tysięcy kw. — natomiast przywóz miesięczny stanowi 1.470.000 kw., wartości około 5.507.000 pengoe (w styczniu rb.).

Odpowiedzi redakcji.

Pan A. Cyprys, Ornontowice. Niestety nie możemy stwierdzić, jak długo był czytelnikiem naszej gazety. Dawniej zapewne abonował „Katolika” przez pocztę, a wydawnictwo nie zna nazwisk pocztowych abonentów.

Panu F. T. w Nakle. Odpowiemy w gazecie po otrzymaniu informacji od zarządu Domu Wypoczynkowego.

Program radiowy.

Czwartek 30 sierpnia 1928 r.

Katowice, fala 422: 16.40 Komunikaty Polsk. Zw. Zzeszeń Gog. Woj. Śl. — 17.00 Transmisja z Warszawy. Pogadankę p. t. „Kobieta w obliczu samodzielności”. — 17.25 Skrzynka pocztowa. — 18.00 Transmisja audycji literackiej z Warszawy. — 19.00 Rozmaitości. — 19.30 Odczyt z cyklu: „Szkice z Nivy Polskiej Śl. ska”. — 19.55 Komunikat rolniczy z Warszawy. — 20.15 Koncert wieczorny. — 22.30 Transmisja muzyki tanecznej.

Warszawa, fala 1.111: 13.00 Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej. — 17.00 Pogadanka p. t. „Kobieta w obliczu samodzielności”. — 18.00 Audycja literacka. — 19.00 Rozmaitości. — 19.30 Odczyt p. t. Nawożenie azotowe. — 19.55 Komunikaty rolnicze. — 20.15 Koncert wieczorny organizowany przez orkiestrę Filharmonii w częściach. — 22.30 Transmisja muzyki tanecznej.

Kraków, fala 566: 13.00 Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej. — 17.00 Muzyka z płyt gramofonowych. — 17.25 Pogadanka dla „Mody jesienne”. — 18.00 Transmisja audycji literackiej z Wilna. — 19.00 Rozmaitości. — 19.30 Odczyt p. t. Literatura i polska w prasie zagranicznej. — 19.55 Transmisja komunikatu rolniczego. — 20.15 Koncert z Warszawy. — 22.30 Muzyka taneczna z restauracji „Pawilon”.

Poznań, fala 344.8: 7.00 Gimnastyka poranna. — 13.00 Sygnał czasu i muzyka gramofonowa. — 18.00 Audycja literacka (Transmisja z Wilna). — 19.00 Odczyt p. t. Znaczenie i istota kontroli administracji ogólnej i przemysłowej. — 19.00 Odczyt rolniczy. — 20.15 Wieczór Guilmanta w wykonaniu prof. Feliksa Nowowiejskiego w programie dwa preludia, sonata (Symfonia). — 21.00 Wieczór wokalny.

Wrocław, fala 322.6: 16.30 Koncert symfoniczny. — 18.00 Audycja literacka (Transmisja z Wilna). — 19.00 Odczyt p. t. Znaczenie i istota kontroli administracji ogólnej i przemysłowej. — 19.00 Odczyt rolniczy. — 20.15 Wieczór Guilmanta w wykonaniu prof. Feliksa Nowowiejskiego w programie dwa preludia, sonata (Symfonia). — 21.00 Wieczór wokalny.

Gilwice, fala 250: 16.00 Przegląd bibliograficzny. — 16.30 Koncert popołudniowy. — 18.25 Zagadnienie gospodarcze na czasie. — 19.25 Zagadnienie ochrony pracy. — 19.50 Rzut oka na współczesność. — 20.30 Koncert symfoniczny śląskiej orkiestry Filharmonicznej.

Berlin, fala 488.9: 12.30 Kwadrans dla rolnika. — 16.30 Odczyt p. t. Nasi żeglarze. — 17.00 Koncert. — 19.30 Odczyt p. t. Nowe techniczne na niemieckiej wystawie radiowej. — 19.10 „Niebieski mazur”, operetka w 3 częściach Lehara.

Wiedeń, fala 217.2: 11.00 Poranek muzyczny. — 16.15 Koncert popołudniowy. — 18.20 Lato w Austrii, projekta wycieczek i podróży. — 19.30 Odczyt p. t. Las i łąka w życiu ludu niemieckiego. — 20.05 Lekki koncert popularny.

Nakładem i czcinkami firmy „Katolik” spółka wydawnicza z ogr. odp. w Bytomiu Śląsk Opolski. — Za redakcję odpowiada Franciszek Goduła w Król. Hucie.

Johannisbad (Czechosłowacja).

Gastein w Riesengebirge.

Dawno słynna miejscowość kąpielowa wśród gór lesistych; klimat podalpejski; gorące źródła o ciepłe 29,6 stopni, radioaktywne. Świetne wyniki leczenia systemu nerwowego, nerwozy, neurastenji, okulawienia, tabesu, wątroby, reumatyzmu, choroby bazedowej, chorób kobiecych, skórnych.

Wielka spacerowa ogrzewana hala.

2 do 3 koncertów dziennie.

Sezon od 15 maja do 15 września.

Prospekty darmo wysyła Kurkommission Johannisbad (Böhmen).

Miód pszczoły świeży, lipcowy, pochodzący z najlepszych pasiek polskich w blaszankach po cenie brutto 3 kg. Zł. 11, 5 kg. Zł. 16, 10 kg. Zł. 30, 20 kg. Zł. 55 wraz z opakowaniem i opłatą pocztową wysyła za zaliczką I. Winokur, Tarnopol (Małopolska) Skrzynka poczt. 45.

CZYTELNICY!
Ważne uroczystości rodzinne: Zareczyny, zaślubiny, wesela srebrne i złote, wspomnienia, pośmiertne ogłaszające w nasz. gazecie.

Niedosięgnięty
środek do prania —

ALBORIL

Sam pierze!

Jedyna sprzedaż bucików na miejscu marki „Standard”, także kamaszki jasne i kolorowe i wszystkie inne artykuły skórzane po cenach fabrycznych, daje także na kredyt.

Jakób Szymala
Zory, ulica Szeroka nr. 26.

Karmelki w wielkim wyborze poleca Fabryka A. Piasecki S. A. Kraków.

Przy zakupie prosimy zwracać baczną uwagę na firmę naszą.

Agitujcie za naszą gazetą!

Przemysłowcy, Kupcy i Rolnicy od 2 do 12 września zwiedzajcie VIII. Targi Wschodnie we Lwowie.

Najdogodniejsza sposobność do zaopatrzenia się w krajowe i zagraniczne wyroby ze wszystkich gałęzi produkcji.

Dział maszyn rolniczych wszelkiej kategorii. Dział nasienny. Dział samochodów osobowych i ciężarowych. Dział przyborów i aparatów mierniczych. Dział urządzeń elektryfikacyjnych.

Targ hodowlany koni remontowych, i luksusowych. Targ zarodowego bydła, rasowej trzody chlewnej, owiec, drobiu, gołębi i królików od 7 do 11 września.

Zamiejscowi uczestnicy korzystają w drodze powrotnej ze Lwowa za okazaniem stałej, imiennej karty wstępu na Targi, z 66% -owej zniżki kolejowej na linjach lotniczych „Aerolot” 25% -wa zniżka tam i z powrotem.

Stale karty wstępu do nabycia w biurach „Orbisu” po cenie Zł. 10. —.

Przydział kwater na głównym dworcu. Wszelkie informacje w Biurach Targów Wschodnich, na placu wystawowym, Tel. 9—64.

Jak nowa!

wychodzi u nas

Bielizna męska.

Pod gwarancją bez chlorku.
koszula wierzchnia 90—110 gr.
kołnierzyki . . . 15—25 gr.

Zjednoczone Zakłady Pralni
Katowice, ul. Francuska 10.
Tel. 113.

Meridol
antys-kosm.

— CHRONI OD MIGRENY —

WZMACNIA NERWY
OŻYWIA
NIEZBĘDNY W
DOMU I W PODRÓŻY

ŻAĆ W APTEKACH I DROGERIACH

Meridol

Agitujcie za naszą gazetą!

Najlepszą i najtańszą markę

Obuwia Polar

poleca w wielkim wyborze

Firma A. Buchmał
ZORY, ul. Drzewna 26.

Warsztat dla obuwia na nogi normalne i ortopedyczne tak samo reperatury wykonuje się w Rybniku u

Wincentego Szypuły
Rybnik, ul. Wodzisławska nr. 1
najprędzej i najtaniej.

Sławika zakład leczniczy i lecznica parafinowa
Król. Huta, ulica Wolności 90.

Zadziwiające wyniki wyleczenia wszystkich chorób cierpień nawet takich, które już uznano za nieuleczalne.

Natychmiastowe uspokojenie bólów nieszkodliwymi środkami:
—: Liczne podziękowania i uznania: —:

Badanie moczu i płwocin.
Godziny przyjęć: w dni robocze, niedziele i święta.

Mydło pachnące do prania i do mycia —

ALBORIL

Osiągnęło najwyższe nagrody

Za gotówkę i na raty dają zegary, budziki francuskie i włoskie zegarki precyzyjne, szwajcarskie jak Sehausen, Omega, Tissot, Doxa i t. d., również słubne pierścionki i podarki. Własny warsztat. Fachowiec od r. 1900.

A. Waldberg, zegarmistrz, Rybnik
Plac Wolności, naprzeciw starego kina.

WIELKI WYBÓR!

MEBLE

własnej stolarni i tapicerni po cenach fabrycznych poleca **E. WINKLER**
ul. Kościelna 8 RYBNIK ul. św. Jana 2
Telefon 1044.

Kupujcie u naszych inserentów!